Segundo as informações prestadas pelo ICMBIO, das 340 (trezentos e
quarenta) Unidades de Conservação da Natureza geridas pelo ICMBio, 244 (72%) já detêm
Plano de Manejo, ao passo que as 96 (noventa e seis) restantes ainda não o possuem (28% do
total).

Destes 244 (duzentos e quarenta e quatro) Planos já confeccionados, 66
(sessenta e seis) foram revisados para fins de atualização (27% do total).

Em outubro/2024, durante a reunião realizada, foram apresentados os seguintes
dados: encontram-se em processo de elaboração os planos de 33 Unidades de Conservação e